
   桶川市物品管理要綱 

（平成１２年４月１日市長決裁） 

 （趣旨） 

第１条 この要綱は、桶川市財産規則（昭和３９年桶川市規則第９号）に定め

るもののほか、物品の管理方法について定めるものとする。 

 （定義） 

第２条 桶川市財産規則第２９条第１項各号に定める物品の定義は、次の各号

に定めるところによる。 

 (1) 備品 その性質形状を変えることなく長期間継続して使用保存できる物

品で、取得価格又は見積価格が２０，０００円以上のものとする。ただし、

美術品及び骨とう品以外のガラス製品、陶磁器等の破損しやすいもの、記

念品、褒章その他これらに類するもの並びに使用目的が特殊なため備品と

して扱うことを不適当と認めるものを除き、例示すると別表のとおりであ

る。また、次に掲げるものについては、取得価格又は見積価格が２０，０

００円に満たないものも備品とする。 

  ア 職員用の机及びいす 

  イ 公印（桶川市の規則その他の規程に定めるもの） 

  ウ 加除式図書の台本 

  エ 小中学校の補助対象購入物品 

  オ その他会計管理者が特に備品として指定したもの 

 (2) 消耗品 その性質が使用することによって消費、破損、又は長期間の保

存に耐えないもの若しくは備品の性質を有する物品で、取得価格又は見積

価格が２０，０００円未満のものをいう。 

 (3) 動物 飼育を目的とする獣類又は鳥類をいう。 

 (4) 材料品 工事又は加工等のため消費する素材又は原料をいう。 

 (5) 生産品 試験研究、実習作業等によって、生産又は製作したもの及び頒

布の目的をもって作成した刊行物をいう。 



 （取扱い） 

第３条 前条で定める物品のうち、市として不用となったものは、不用品とし

て整理するものとする。 

２ 複数で使用に供し、又は供すべき物品は、単一のものとして取り扱うもの

とする。 

３ 建築物等に専門的技術によって固定されているものは、物品には含まれな

いものとする。 

 （物品の管理） 

第４条 物品のうち、次の各号に定めるものは、当該各号に定める帳簿又は電

磁的記録等により整理するものとする。ただし、備品のうち図書については、

別の方法によることができる。 

 (1) 備品 備品台帳兼動物台帳（様式第１号） 

 (2) 動物 備品台帳兼動物台帳（様式第１号） 

 (3) 材料品 材料品台帳 

 (4) 生産品 生産品台帳 

 （備品の表示） 

第５条 前条の規定により帳簿に記載した物品のうち、備品については、様式

第２号の標識をはって管理しなければならない。ただし、はり付けることが

適当でないものについては、この限りでない。 

   附 則 

 この要綱は、平成１２年４月１日から施行する。 

   附 則 

 この要綱は、平成１９年４月１日から施行する。 

   附 則 

 この要綱は、平成２９年４月１日から施行する。 

 



別表（第２条関係） 
   

分    類 品       目 備  考 

1 テーブル・机 1 事務机(片袖)  

  及び台類 2 事務机(両袖)  

  3 応接用テーブル  

  4 会議用机、テーブル  

  5 事務機器用テーブル  

  6 事務脇机  

  7 教卓  

  8 電話台  

  9 演台  

  10 記載台  

  11 カウンター  

  12 ワゴン  

  13 座卓、座机  

  14 こども用机、テーブル  

  999 その他 テーブル・机及び台類  

2 いす類 1 事務いす(肘掛けなし)  

  2 事務いす(肘掛けあり)  

  3 応接用いす  

  4 パイプいす、スタッキングチェア、スツール  

  5 ベンチ  

  6 長いす  

  7 会議用いす  

  8 こども用いす  

  9 回転いす  

  999 その他 いす類  



3 書庫及び戸棚、 1 書庫、書架  

  箱類 2 ロッカー  

  3 棚、書類棚、食器棚  

  4 ファイリングキャビネット  

  5 オープンキャビネット  

  6 上開きキャビネット  

  7 たんす  

  8 書類箱  

  9 金庫  

  10 下駄箱  

  11 ラック  

  12 レター、文具ケース  

  999 その他 書庫及び戸棚、箱類  

4 事務機械機器類 1 レジスター  

  2 シュレッダー  

  3 計算機  

  4 紙折機  

  5 パソコン  

  6 サーバー  

  7 公的個人認証端末機  

  8 製本機  

  9 裁断機  

  10 点字器  

  11 電算機  

  12 製版機  

  13 複合機、複写機  

  14 丁合機  



4 事務機械機器類 15 ラベルライター  

  16 パウチ機  

  17 スキャナ  

  18 穴あけ機  

  19 印刷機  

  999 その他 事務機械機器類  

5 車両類 1 乗用自動車  

  2 貨物自動車  

  3 消防車  

  4 塵芥収集車  

  5 原動機付自転車  

  6 自転車  

  7 散歩車  

  8 ダンプ  

  9 台車  

  999 その他 車両類  

6 測量、製図機械 1 騒音・振動測定器  

  器具類 2 放射線量測定器  

  3 ポール  

  4 平板  

  5 測量機器  

  6 縮図器  

  7 電気計器  

  8 濃度計  

  999 その他 測量、製図機械器具類  

7 通信、音響機器類 1 受信機  

  2 拡声器  



7 通信、音響機器類 3 無線機  

  4 ラジオ  

  5 テレビ  

  6 マイク  

  7 電話機  

  8 ファクシミリ  

  9 オーディオ機器  

  10 スピーカー  

  11 アンプ  

  12 レコーダー  

  999 その他 通信、音響、映写機器類  

8 医療衛生機械 1 身長計  

  器具類 2 体重計  

  3 血圧計  

  4 握力計  

  5 体脂肪計  

  6 医療衛生消毒器  

  7 医療衛生滅菌器  

  8 医療衛生殺菌庫  

  9 医療衛生消毒保管庫  

  10 沐浴人形  

  11 妊婦体験ジャケット  

  12 乳がん触診模型  

  13 介護用器具  

  14 リハビリ用器具  

  15 車いす  

  16 ＡＥＤ(自動体外式除細動器)  



8 医療衛生機械器具類 999 その他 医療衛生機械器具類  

9 工具、木工具類 1 木工道具  

  2 電動ノコギリ  

  999 その他 工具、木工具類  

10 土木、建築、 1 芝刈機  

  農業用機械器具類 2 草刈機  

  3 発動機  

  999 その他 土木、建築、農業用機械器具類  

11 映写機類 1 カメラ  

  2 三脚  

  3 暗幕  

  4 ビデオカメラ  

  5 モニター  

  6 プロジェクター  

  7 スクリーン  

  8 デッキ  

  999 その他 映写機類  

12 厨房用品類 1 鍋  

  2 釜  

  3 冷蔵庫  

  4 炊飯器  

  5 レンジ  

  6 オーブン  

  7 コンロ  

  8 食品保管庫  

  9 保温器  

  10 厨房用保冷庫  



12 厨房用品類 11 厨房用消毒保管庫  

  12 厨房用消毒器  

  13 冷凍庫  

  14 調理器  

  999 その他 厨房用品類  

13 寝具類 1 ベッド  

  2 掛布団  

  3 敷布団  

  4 マットレス  

  999 その他 寝具類  

14 室内用品類 1 つい立  

  2 かさ立  

  3 時計  

  4 掲示板  

  5 ホワイトボード  

  6 じゅうたん  

  999 その他 室内用品類  

15 冷暖房用器具類 1 ストーブ  

  2 こたつ  

  3 電気カーペット  

  4 扇風機  

  5 送風機  

  999 その他 冷暖房用器具類  

16 標本、美術、 1 美術品  

  工芸品、模型 2 骨董品  

  3 動物標本  

  4 植物標本  



16 標本、美術、 5 人体模型  

  工芸品、模型 6 絵画  

  7 地球儀  

  999 その他 標本美術、工芸品  

17 体育用品、遊具類 1 ネット  

  2 ライン引  

  3 得点板  

  4 体操用マット  

  5 コートローラー  

  6 フェンス  

  7 トレーニング機器  

  8 積み木  

  9 ジャングルジム  

  10 らくがきボード  

  11 プール  

  12 碁盤  

  13 将棋盤  

  14 ままごとセット  

  15 跳箱  

  16 平均台  

  17 鉄棒  

  999 その他 体育用品、遊具類  

18 楽器類 1 鍵盤楽器  

  2 弦楽器  

  3 打楽器  

  4 管楽器  

  999 その他 楽器類  



19 教材類 1 実験器具  

  2 掛図  

  999 その他 教材類  

21 雑品類 1 幕  

  2 物置  

  3 額縁  

  4 掛軸  

  5 花瓶  

  6 脚立  

  7 新聞架  

  8 図面立  

  999 その他 雑品類  

22 雑機械器具類 1 発電機  

  2 投光器  

  3 照明器具  

  4 加湿器  

  5 空気清浄器  

  6 送風機  

  7 洗濯機  

  8 掃除機  

  9 ウォータークーラー  

  999 その他 雑機械器具類  

23 防災器具類 1 防災無線  

  2 災害用簡易トイレ  

  3 災害用テント  

  4 消火器  

  5 防火帽  



23 防災器具類 6 防火服  

  7 ポンプ  

  8 救命胴衣  

  9 訓練人形  

  10 消防用ホース  

  11 防災倉庫  

  12 救助袋  

  999 その他 防災器具類  

24 選挙用器具類 1 投票記載台  

  2 投票用紙計数器  

  3 読取分類機  

  999 その他 選挙用器具類  

25 儀式用器具類 1 旗  

  2 式盆  

  999 その他 儀式用器具類  

26 図書類 1 図書  

  2 辞典  

  4 加除式法令集  

  999 その他 図書類  

 

 



様式第１号（第４条関係） 

 

分類 品  名 数量 整理番号 メーカー規格等 取得年月日 
取 得 価 格 

又は見積価格 
常備場所 

返 納 又 は 

廃棄年月日 
備  考 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

備品台帳兼動物台帳 

 



様式第２号（第５条関係） 

 

 

桶 川 市 備 品  

備品番号 
 通し番号 

分 類 
 分類名 

品 名 
 品目名 

管理課 
 管理部署名 

 

 


